Indicação Nº 2060/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do Festival Anual de
Cultura Rock e Alternativa

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação do Festival Anual de Cultura Rock e Alternativa

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho por meio desta, apresentar a presente Indicação para a
Implantação do Festival Anual de Cultura Rock e Alternativa em Itapevi,
com o objetivo de promover a diversidade cultural, fomentar a economia local e
oferecer uma alternativa de lazer e entretenimento para os moradores de nossa
cidade.

Justificativa:
1. Valorização da Cultura Local: Itapevi é uma cidade rica em diversidade

cultural, com muitos jovens e adultos apaixonados pela cena do rock e da
música alternativa. Implantar um evento anual dedicado a esses estilos
musicais seria uma excelente oportunidade para valorizar e dar
visibilidade a essa manifestação cultural, além de permitir a integração de
diferentes faixas etárias e classes sociais.

2. Incentivo ao Turismo e Economia Local: O Festival Anual de Cultura
Rock e Alternativa pode atrair turistas de diversas regiões, impactando
positivamente o comércio local, restaurantes, hotéis e outras atividades
econômicas. O evento também pode gerar oportunidades de trabalho
para músicos, técnicos de som, produtores culturais, comerciantes e
outros prestadores de serviços, promovendo um ciclo econômico positivo
na cidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

84
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

C
D

W
-S

23
9-

Z
6S

2-
W

H
F

M

3. Promoção de Inclusão e Diversidade: A música rock e alternativa
sempre foi um espaço de resistência, liberdade e expressão. A criação de
um festival com essas características pode contribuir para a construção
de uma cidade mais inclusiva, onde diferentes estilos e tribos culturais
possam se encontrar e se expressar de maneira livre e respeitosa.

4. Educação Cultural e Artística: Além das apresentações musicais, o
festival pode incluir oficinas, palestras e workshops sobre a história do
rock, sua evolução e a importância cultural desses estilos. Dessa forma,
o evento não se limita ao entretenimento, mas também cumpre um papel
educativo para as novas gerações de Itapevi, incentivando o
desenvolvimento artístico e cultural local.

5. Apoio ao Movimento Independente: Muitos artistas da cena rock e
alternativa atuam de forma independente, sem o apoio das grandes
gravadoras ou das mídias tradicionais. Um festival dessa natureza
poderia proporcionar uma vitrine para esses artistas, dando-lhes a
oportunidade de apresentar seus trabalhos ao público e expandir suas
carreiras.

Proposta de Implementação:
1. Escolha do Local: A realização do evento poderia ocorrer em espaços

públicos como o Parque Linear, a Praça 18 de Fevereiro ou o Centro de
Lazer. Estes locais possuem boa infraestrutura e acessibilidade, sendo
ideais para a recepção de grandes públicos.

2. Duração do Evento: O festival poderia ser realizado durante um final de
semana, com atividades culturais, apresentações musicais e intervenções
artísticas ao longo de três dias.

3. Parcerias e Apoios: A iniciativa poderia contar com parcerias públicas e
privadas, incluindo a participação de empresas locais, patrocinadores e
produtores culturais, o que garantiria a sustentabilidade e o sucesso do
evento.

4. Atrações e Programação: O evento deve contar com uma programação
diversificada, com bandas locais e regionais, além de atividades
paralelas, como feiras de produtos relacionados à cultura rock,
exposições de arte, e até apresentações de filmes e documentários sobre
a cena alternativa.
A implantação do Festival Anual de Cultura Rock e Alternativa em

Itapevi representa uma excelente oportunidade para promover a cultura, a
economia e o lazer na cidade, ao mesmo tempo que proporciona aos cidadãos
um espaço de expressão, integração e diversão. Portanto, solicito a
consideração e aprovação desta proposta, para que possamos implementar

In
di

ca
çã

o
N

º
20

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

84
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

C
D

W
-S

23
9-

Z
6S

2-
W

H
F

M

esse importante evento em nossa cidade, com o apoio da população e das
instituições locais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

84
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

C
D

W
-S

23
9-

Z
6S

2-
W

H
F

M

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HCDWS239Z6S2WHFM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HCDW-S239-Z6S2-WHFM

In
di

ca
çã

o
N

º
20

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

84
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

C
D

W
-S

23
9-

Z
6S

2-
W

H
F

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HCDWS239Z6S2WHFM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HCDWS239Z6S2WHFM
		2025-04-22T13:23:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura